[image: ]
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA OUTUBRO /2025
Aos décimo quinto  dia do mês de outubro do ano de 2025 (15/10/2025), em  convocação às 19h00min, horário de Brasília, no auditório da Subprefeitura da Freguesia/Brasilândia, localizada na Avenida João Marcelino Branco Bairro da Cachoeirinha, na cidade de São Paulo, nos termos da Lei 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto 59.023/2019 e Portaria nº002/PREF/CC/SERS/2020, deu-se início a reunião plenária ordinária do Conselho Participativo Municipal da Freguesia/Brasilândia (CPM-FB) sob coordenação do Conselheiro Coordenador Hudson de Souza Meire, que convidou a mesa o Secretário Geral Francisco Luciano Lima. Sendo informado a todos que a reunião estaria sendo gravada para fins de elaboração da ata, bem como, a reunião foi transmitida via google meet através do link https://meet.google.com/xcj-bayh-xdb, não registrando presença. Contou-se com a presença de 13 (treze) conselheiros titulares, representantes da Subprefeitura e munícipes, conforme lista que se segue:
	Função
	Nome
	Presença
	Justificativa

	Conselheira
	Alexsandra Rodrigues de Souza
	Presente
	-

	Conselheira
	Carla Ribeiro de Souza
	Ausente
	-

	Conselheiro
	Fernando Jose Martins
	Ausente
	-

	Conselheiro
	Francisco Luciano lima
	Presente
	-

	Conselheira
	Geni da Fonseca
	Ausente
	-

	Conselheiro
	Hudson de Souza Meire
	Presente
	--

	Conselheiro
	Jose Ivo Aureliano Sobrinho
	Presente
	-

	Conselheiro
	Jose Luiz Rogério Soares
	Ausente
	-

	Conselheira
	Kais Gonçalves de Sousa
	Presente
	-

	Conselheira
	[image: Group 3, Objeto agrupado]Cristina da Costa Barros
	Presente
	-

	Conselheira
	Noemia de Oliveira Mendonça
	Presente
	-

	Conselheira
	Patrícia Maria da Silva
	Ausente
	-

	Conselheiro
	Richard Poveda Soliz
	Ausente
	-

	Conselheiro
	Sebastião Mariano Marinho
	Ausente
	-

	Conselheira
	Silvia Alice Silveira de Freitas
	Presente
	-

	Conselheiro
	Valnei de Souza Miguel
	Presente
	-

	Coord. de Governo Local
	Eliel s. Guimarães
	Presente
	-

	Subprefeito
	Ana Paula Calvo
	Ausente
	-

	Chefe de Gabinete
	Priscila Rodrigues M da Silva
	Ausente
	-

	Munícipe
	Thaína de Lima Silva
	Presente
	-

	Munícipe
	Fábio Ivo
	Presente
	-

	Munícipe
	Luciana Picolo
	Presente
	-

	Munícipe
	Michelle Mendes
	Ausente
	-

	Munícipe
	Rodrigo Manzano
	Ausente
	-

	Munícipe
	Marcio Pasoti
	Ausente
	-

	Munícipe
	Renato Martins
	Ausente
	-

	Munícipe
	Veronica Santos de Freitas
	Ausente
	-

	Munícipe
	Cherlisma Clementino
	Ausente
	-

	Munícipe
	Glacivania Ferreira
	Ausente
	-

	Munícipe
	José Luiz Eicardi
	Ausente
	-

	Munícipe
	João Risos
	Ausente
	-

	Munícipe
	Katiane Perreira
	Ausente
	-

	Munícipe
	Sueli Begatoni
	Ausente
	-

	Munícipe
	Ítalo Begatoni
	Ausente
	-

	Munícipe
	Amauri Aparecido
	Ausente
	-

	Munícipe
	Marcileite Oliveira
	Ausente
	-

	Munícipe
	Maria das Graças da Silva
	Ausente
	-

	Munícipe
	Carlos Nunes
	Ausente
	-

	Munícipe
	Suzane Oliveira
	Ausente
	-

	Munícipe
	Maria Lodi
	Ausente
	-

	Munícipe
	André da Silva
	Ausente
	-

	Munícipe
	Erika Oliveira da Silva
	Ausente
	-

	Munícipe
	Cármen Lúcia Maganha Sepúlveda
	Ausente
	-

	Suplente
	Eulalia Sales
	Ausente
	-

	Suplente
	Luciana da Silva Navarro
	Presente
	-

	Suplente
	Luís Carlos Martins Pessoa
	Presente
	-

	Suplente
	Carlos Eduardo
	Ausente
	-

	Suplente
	Marcos António Rodrigues
	Ausente
	-

	Suplente
	Maura Cristina da Silva
	Ausente
	-

	PAUTA ABERTA

A reunião se iniciou as 19:15 com a leitura da Ata do mês anterior e na sequência o coordenador Sr. Hudson deu a palavra para os demais conselheiros e munícipes presentes

Pauta: Acolhimento de demandas e devolutivas das últimas reuniões
- O conselheiro José Ivo pediu a palavra e trouxe os seguintes relatos: RISCO DE ACIDENTE - Buraco na Rua Chico Mendes altura do n°25, CEP 02814-140. Devido a curva e declividade elevada nesse trecho da rua, aumenta muito o risco de acidentes.
Protocolo n°35955010. Igualmente, solicitou a inclusão na pauta para a próxima reunião do CPM:
- Apresentação pela Subprefeitura FB ou outro órgão competente das áreas de risco situada no território da mesma e o plano de solução estrutural dela, incluindo o planejamento da Secretaria Municipal de Habitação-SEHAB.

- A conselheira Noemia solicitou que seja realizada uma limpeza urbana periódica para resiliência da região no enfrentamento das enchentes.

-  Na sequência das falas, a conselheira Silvia Alice requiriu o serviço de asfalto para o trecho da Rua Milton Jansen de Farias, altura n°4, em paralelo a Praça instalada na mesma rua. E a construção de um muro na encosta para evitar o afundamento da quadra implantada na Rua Milton Jansen de Faria, 20

-  Por sua vez, a Sra. conselheira Kais Gonçalves pediu a limpeza e revitalização da pracinha instalada na Rua da União, altura do nº30, área Verde nº03. Planta AU 02639001. E a limpeza da área Verde nº04 e a manutenção do muro construído pela PMSP em 2002, ambos na Rua Estrela Dalva altura do nº28, Planta AU 02639001.

A munícipe Sra. Luciana Picolo solicitou e informou que dentro do seu conhecimento as atas do conselho devem ser publicadas até 72 horas após a realização da reunião ordinária, o interlocutor Sr. Eliel Guimarães informou que irá acompanhar de perto o pedido da munícipe. O munícipe sr Fabio Ivo falou da importância da participação popular nas decisões acerca da reurbanização da bacia do Cabuçu de Baixo e sugeriu a criação de um grupo de trabalho ou um comitê para acompanhamento das obras. Os conselheiros acharam a proposta viável e ficaram de validar o assunto.

- A Sra. Wilma representante da CET orientou os conselheiros José Ivo e Silvia Alice sobre ações de fiscalização de transito que foi solicitada na Estrada da Cachoeira no Jardim Paulistano e se colocou à disposição para uma vista técnica no local.

Sem nada mais a acrescentar o coordenador Hudson Meire agradeceu a presença de todos, e encerrou a reunião as 21:47 e ressaltou a importância da participação na próxima reunião que acontecerá no Mês de Novembro dia 19 as 19:00 no auditório da Subprefeitura Freguesia/Brasilândia.
[image: ]
CPM Campo Limpo • Av. Giovanni Gronchi, 7143 - Vila Andrade
PABX: (11) 3397-0500
image1.png

image2.png
FREGUESIA/BRASILANDIA

image3.png
Y,

w

QIDADE DE
SAO PAULO